中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.bmp]校党文〔2018〕82号

中共河南理工大学委员会

关于印发《河南理工大学开展违反

中央八项规定精神问题专项整治工作方案》的通    知
各党委、党总支，校属各单位、附属医院：
《河南理工大学开展违反中央八项规定精神问题专项整治工作方案》已经学校研究通过。现予印发，请认真贯彻执行。
                        中共河南理工大学委员会
                   2018年9月13日

河南理工大学开展违反中央八项规定精神
问题专项整治工作方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于巡视工作重要讲话精神，扎实做好中央第一巡视组反馈意见的整改落实，按照省委巡视整改工作总体部署和省纪委关于《全省开展违反中央八项规定精神问题专项整治工作方案》（豫纪发〔2018〕19号）通知的有关要求，决定在全校范围内开展违反中央八项规定精神问题专项整治。现制定工作方案如下：
一、目标任务
聚焦中央巡视反馈意见中违反中央八项规定精神突出问题，强化“四个意识”，提高政治站位，坚持“一案双查”，严查快办、严肃问责，通报曝光一批典型案例，持续形成高压态势；紧盯明目张胆、顶风违纪行为和“四风”隐形变异、改头换面新动向，建立巡视整改常态化长效化机制，不断提高监督实效，努力做好巡视“后半篇文章”；持续加大整治力度，层层传导压力、夯实“两个责任”，推动各党委（党总支）、纪委以及相关职能部门抓好分管领域作风纪律建设，各负其责、形成合力，坚决防止“四风”问题反弹回潮，不断巩固深化学校落实中央八项规定精神成果。
二、整治重点
（一）各党委（党总支）、校纪委办（监察处）以及有关职能部门对违反中央八项规定精神问题疏于整治，尤其是“两个责任”“一岗双责”旁落虚化、履行不力等问题。
（二）对中央巡视交办的违反中央八项规定精神和“四风”问题线索处置不及时、问责不到位等问题。
（三）不收敛、不收手，顶风违反中央八项规定精神和“四风”问题，尤其是中央巡视反馈意见中强调的三类突出问题（违规公款吃喝、违规公务接待等顶风违纪问题；不吃公款吃老板、参与老板吃请乐此不疲等“四风”隐形变异问题；违规发放津补贴或福利、违规收送礼品礼金等问题），以及贯彻执行河南省公务活动全面禁止饮酒规定不到位问题。
三、方法步骤
专项整治从即日起，至10月底结束，分三个阶段进行。
（一）自查自纠阶段（9月14日前）
1．各党委（党总支）自查落实中央八项规定精神履职尽责情况。各党委（党总支）全面自查2016年以来研究部署、监督检查、问责处理落实中央八项规定精神和纠正“四风”情况，填报统计表（见附件1），并形成书面报告。

人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、国际处、校医院等单位，全面自查2016年以来落实奖金和津补贴发放、公款接待、公务支出、公款消费、公务用车、办公用房、因公出国（境）、公款报销额外医药费等制度规定的监督检查情况，填报统计表（见附件1），并形成书面报告。监督检查的重点是看配套制度是否有效管用、问题风险是否及时发现、监管职责是否充分发挥。
2．校纪委办（监察处）自查中央巡视交办的问题线索处置情况。对中央巡视组交办的违反中央八项规定精神和“四风”问题线索，要及时处置、严肃处理、按期办结，坚决防止不痛不痒、轻描淡写，搞象征性处分，并填报统计表（见附件2）和台账（见附件3）。
3．各党委（党总支）、相关单位（人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、校医院、国际处）全面自查违反中央八项规定精神的突出问题。要对照违反中央八项规定精神的13类具体问题，特别是中央巡视反馈的3类突出问题，建立问题台账，逐项整改、逐一销号，着力发现问题、解决问题，并填报统计表（见附件2）和台账（见附件3）。
（二）监督检查阶段（10月10日前）
1．各职能部门在分管领域牵头开展监督检查。人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、国际处、校医院要担负起业务管理部门主体责任，按照有关制度规定，认真开展奖金和津补贴发放、公款接待、公务支出、公款消费、公务用车、办公用房、因公出国（境）、公款报销额外医药费等情况的监督检查，并填报统计表（见附件4）。
2．校属各单位认真督查违反中央八项规定精神的突出问题，在全面督查的基础上填报统计表（见附件4）。

3．校纪委办（监察处）开展明察暗访。校纪委办（监察处）成立检查组，紧盯“关键少数”和问题多发部门或重点领域，对内部食堂开展暗访检查、对财务账簿进行随机抽查，着力发现并查处一批违规公款吃喝、违规工作日饮酒、违规公务接待、违规发放津补贴或福利、违规收送礼品礼金等典型问题，并填报统计表（见附件4）。

（三）整改深化阶段（10月30日前）
1．各党委（党总支）要深刻反思在落实中央八项规定精神方面领导弱化、责任淡化、监管虚化等问题，明确主攻方向，扛起主体责任。人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、国际处、校医院等单位要健全配套措施，明确纪律红线，定期开展专项督导检查，形成监督合力。各党委（党总支）和人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、国际处、校医院填报统计表（见附件5），并形成书面专项整治工作总体报告。
2．校纪委、第一附属医院纪委要强化监督检查，健全完善“月检查、季分析”机制，着力发现监管盲点、工作死角，对监督不力、问题频发的单位严肃追责问责，提高监督实效，并填报统计表（见附件5）。
3．按照学校以案促改工作部署，各单位特别是案发单位要对违反中央八项规定精神和“四风”问题典型问题的成因进行深入剖析，通报曝光，使广大党员干部受警醒、知敬畏、明规矩、守底线。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各党委（党总支）要提高政治站位、强化责任担当，切实把管党治党主体责任放在心上、扛在肩上、抓在手上，进一步提高落实中央八项规定精神的主动性、积极性；校纪委、第一附属医院纪委要把监督检查中央八项规定精神落实情况作为重中之重，充分发挥“监督的再监督”和“检查的再检查”作用，督促人事处等相关单位履职尽责、有效作为；人事处等相关单位要主动融入、全力配合，加强业务监管，确保专项整治取得实效。
（二）明确职责分工。校纪委要畅通监督举报渠道，鼓励引导党员、群众积极参与监督，织牢织密“四风”监督网。对于受理的问题线索要严查快办，确保专项整治工作有序推进。
（三）严肃执纪问责。校纪委、第一附属医院纪委要准确把握政策界限，科学运用“四种形态”，坚持依纪依法安全文明办案。对违反中央八项规定精神问题，一律严查快办，释放执纪必严、违纪必究的强烈信号；对发生在党的十九大之后的顶风违纪问题，发现一起查处一起，决不能因违纪人员级别低、情节轻、数额小而轻视放纵；对落实“一案双查”不到位、该问责不问责的以及职能部门不愿监督、不敢监督、抵制监督的，要倒查追责、从重处理。
（四）严格材料报送。请各单位按照要求，于9月14日8:00前，将自查自纠阶段报告及统计情况（附件1、附件2和附件3）报校纪委办公室；于11月1日前，报送书面专项整治工作总体报告及统计情况（附件4和附件5）。上报材料一律经党委（单位）主要负责人审签后加盖公章，纸质材料报送校纪委办（力行楼315室，联系人：薛艺君，联系电话：3987043），同时将电子版发至jjjc@hpu.edu.cn。
附件：1．×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第一阶段情况统计表（1）

      2．×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第一阶段情况统计表（2）

      3．×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第一阶段自查发现问题线索办理情况台账
      4．×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第二阶段情况统计表
      5．×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第三阶段情况统计表
附件1

	×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第一阶段情况统计表（1）

	各党委（党总支）履职尽责情况（2016年至2018年6月）
	2016年至2017年
	2018年上半年
	本项由各党委（党总支）填报（由校纪委直接查办的不用计入此表）

	专题研究部署（次）
	开展专项督查检查
（批次）
	发现问题线索（件）
	党纪政务处分（人数）
	组织处理（人数）
	通报曝光（人数）
	专题研究部署（会议）
	开展专项督查检查
（批次）
	发现问题线索（件）
	党纪政务处分（人数）
	组织处理（人数）
	通报曝光（人数）

	各有关职能部门履职尽责情况（2016年至2018年6月）
	建立配套制度（个）
	开展专项检查（批次）
	检查单位（个）
	发现问题线索（起）
	督促相关单位查处（人）
	向校纪委移交线索（件）

	本项由人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处（后勤集团）、校医院、国际处等部门填报

	填报人：

	单位主要负责人：

附件2
×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第一阶段情况统计表（2）
	中央巡视交办问题线索处理情况（截至8月30日）
	交办问题线索（件）
	办结情况
	处理情况
	本项由校纪委填报

	总量（件）
	其中
	总量（人）
	其中

	直接了结
	经函询谈话了结
	经初步核实了结
	立案调查（件）

	党纪政纪处分（人）
	组织处理（人）
	追究主体责任（人）
	追究监督责任（人）
	“一案双查”比率（%）

	开展自查情况（8月20日至9月14日）
	成立检查组（个）
	检查组成人员（人）
	开展督查检查（批次）
	发现问题线索（件）
	处理情况

	本项由各党委（党总支）、
人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处（后勤集团）、校医院、国际处、校纪委填报

	总量（人数）
	其中

	党纪政务处分（人）
	组织处理（人）
	追究主体责任（人）
	追究监督责任（人）
	“一案双查”比率（%）

	填报人：

	单位主要负责人：

	附件3

违反中央八项规定精神专项整治

第一阶段自查发现问题线索办理情况台账

	问题类型
	编号
	线索内容
	处置方式
	办理情况

	违规
公款吃喝
	1
	关于…违规公款吃喝等问题
	（谈话函询、初步核实、暂存待查、予以了结）
	（基本事实、处分情况等）

	2

	3

	…

	合计

	违规
公务接待
	1

	2

	3

	…

	合计

	违规发放津补贴或福利
	1

	2

	…

	合计

	违规收送礼品礼金
	1

	2

	…

	合计

	违反中央八项规定其他方面问题
	1

	2

	…

	合计

填报人：                                单位主要负责人：
注：本项由各党委（党总支）、人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处、国际处、校医院、校纪委填报。

	附件4
×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第二阶段情况统计表

	各有关职能部门监督检查情况（9月10日至10月10日）
	成立检查组（个）
	检查组成员（人）
	开展专项检查（批次）
	检查单位（个）
	发现问题线索（起）
	督促相关单位查处（人）
	向校纪委移交线索（件）
	本项由人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处（后勤集团）、校医院、国际处等部门填报。

	校属各单位监督检查情况（9月10日至10月10日）
	发现问题线索中

	公款吃喝（件）
	公款国内旅游（件）
	公款出国（境）旅游（件）
	违规配备使用公务用车（件）
	楼堂馆所违规问题（件）
	违规发放津贴或福利（件）
	违规收受礼品礼金（件）
	大办婚丧喜庆（件）
	提供或接受超标准接待（件）
	接受或公款参与高消费娱乐健身活动（件）
	违规出入私人会所（件）
	领导干部住房违规问题（件）
	违规接受服务对象或管理对象的吃请（件）
	本项由校属各单位填报。

	其中中央巡视组反馈意见强调的三类突出问题

	违规公款吃喝、违规公务接待（件）
	不吃公款吃老板、参与老板请吃乐此不疲等“四风”隐形变异问题（件）
	违规发放津补贴或福利、违规收送礼品礼金（件）

填报人：                                                              单位主要负责人：
附件5
×××（单位）违反中央八项规定精神专项整治第三阶段情况统计表

	各党委（党总支）深化整改情况（10月10日至10月31日）
	通报曝光典型案例（件）
	召开以案促改会议（次）
	剖析典型案例（件）
	在民主生活会作出检查（人）
	健全完善制度（项）
	其中
	本项由各党委（党总支）填报

	修改（项）
	新建（项）

	各有关职能部门深化整改情况（10月10日至10月31日）
	健全完善制度（项）
	其中
	开展监督检查（批次）
	检查地市或单位（个）
	发现问题线索（起）
	　督促相关单位查处（人）

	向校纪委移交线索（件）
	本项由人事处、财务处、审计处、党办、校办、后勤处（后勤集团）、校医院、国际处等部门填报。

	修改（项）
	新建（项）

	各级纪委深化整改情况（10月10日至10月31日）
	专项整治期间发现问题线索处置情况
	处理人员情况
	本项由校纪委、第一附属医院纪委填报

	总量（件）
	其中
	自办件
	总量（人）
	其中

	自办（件）
	转办（件）
	直接了结
	经函询谈话了结
	经初步核实了结（件）
	立案调查（件）

	党纪政务处分（人）
	组织处理（人）
	追究主体责任（人）
	追究监督责任（人）
	“一案双查”比率（%）

填报人：                                                              单位主要负责人：
中共河南理工大学委员会办公室           2018年9月13日印发
★

  — 2 —
— 1 —